auf meinen Gütern, oder wo ich sie immer finde oder von ihnen erfahre, mit allen ihren Gehülfen und Anhängern so viel in meiner Macht steht zu verspotten, sie auch mit Aufopferung meines Lebens auszurotten; ihnen niemals eine Zufluchtstätte oder irgend einen Beistand angedeihen zu lassen, oder sie in Schutz zu nehmen. Dazu sei mir Gott durch sein heiliges Leiden und seine heilige Lehre behülflich.)

#### Absolutio.

Et ego N. auctoritate Dei omnipotentis beatorum apostolorum Petri et Pauli et auctoritate Sanctissimi in Christo patris dom. nostri Martini V. nec non dom. Ferdinandi Episcopi Lucensis, ipsius nuncii, mihi in hac parte commissa absolvō te ab omni excommunicatione, seu censura, quam incidisti tenendo damnatam heresim, tollo interdictum propter hoc totum, et quousque articulos Johannis Wikleff et J. Hus seu quameunque heresim vel articulos vel alios receptando, fovendo et tuendo illos, qui tenuerunt hereses, seu articulos tales vel alios quoscunque, et tollo interdictum propter hoc latum ab homine vel a jure.

Item absolvō te a sententia excommunicationis et aggravationis, quam incidisti ratione contumacie, quod citatus propter appensionem sigilli ad certas literas in Constantia ad mandatum pape ut Constantiensis Concilii comparere non curasti, seu quameunque aliam contumaciam vel rebellionem. Item absolvō te ab omnibus peccatis, de quibus contritionem veram habes et modo confessus es, et restituo ac repono te ad gremium sancte matris ecclesie ac communionem hominum; nec non statum, dignitatem et honorem tuos pristinos. Et hoc in nomine Patris et filii et spiritus sancti Amen.

Et quia dom. Wenceslaus filius dom. Petri de Stražnic ad regis vocationem non venit, nec pretaetam abjurationem facere voluit, rex in Bruna, pro tribunali residens eundem dom. Wenceslaum paterna in evum hereditate privavit, hoc mandans libro baronum inscribi in perpetuam filiorum rebellium memoriam et damnum etc.

Item eodem tempore Ungari et Tartari Poličkam Civitatem per tradimentum obtinentes circa 1301 utriusque sexus inhumaniter occiderunt.

Item cum itaque domini ac Nobiles terre Moravie, qui veritati adheserant, quatuor ut premissum est articulos abjurassent, demptis duntaxat Hasskone de Ostroh et dom. Wenceslao filio dom. Petri de Stražnic, dominis ejusdem provincie, rex Sigismundus cum multitudine populi estimatione vulgata, ut dicitur, ultra LX millia equestrium

et pedestrium veniens Giglaviam, faciem convertit, ut demum montes per tradimentum subintraret. Quod audiens Pragensis exercitus, qui pro tunc Čzlaslavie Montibusque moram trahebat, et sano usus consilio perpendit, quod pro paucitate sue gentis non posset tante occurrere potentie; qua de re civitatibus munitis per Grecz Regine in die Catharine revertuntur et protinus Seabini expeditis legationibus et literis ad Žižkam et fratres suos Thaboritas, omnesque ceteros tam nobiles, quam civiles ac rusticos veritati adherentes dirigunt, ut ad occurrentum regi heretico Pragam citius convenire non negligant, prout diligunt fidem et honorem ac legis Dei libertatem.

Item currentibus, ut dictum est, pluribus ad diversas partes nunciis prima die Decembris frater Žižka quamvis utroque oculo cecus cum suis fratribus et sororibus, equitibus et curribus sacerdotibusque more suo consueto venerabile sacramentum corporis Christi gestantibus in Civitatem Pragensem pulsatis in pretorio et ecclesiis magnis campanis, occurrentibusque sibi tam clero, quam utriusque sexus populo similiter cum altaris venerabili sacramento, velut *terre princeps* a cunctis honorifice est susceptus et in victualibus abunde procuratus, ut scilicet assistat Pragensibus ad inhumani regis de terra repulsam. Qui quidem frater Žižka plurima pertractans cum Pragensibus in die Conceptionis Virginis gloriose cum suis omnibus a Praga versus Montes iter arripit, quem die altero Pragenses cum sua gente sunt secuti; Montani vero fratris Žižee cum Thaboritis sentientes adventum, eidem occurrunt equestres, se exterius simulantes Taboritarum ad gratum adventum, cui corde interius murmurando detrahebant et non sine causa. Sciebant enim Thaboritarum esse gentem indomitam, ad rapiendum pronam, ad occidendum ferocem, presbyterosque eorum nullum in divinis ecclesiasticum ordinem servare; unde accidit, quod in crastino sacerdotes Thaboritarum ecclesiam S. Joannis introeunt et more eorum solito divina peragunt, ad quos plurimi de Montanorum gente concurrunt, mirari eupientes; cumque cernerent, unum ex omnibus presbyteris, sieuti mos eorum erat, sine omni ecclesiastico ornato in propriis vestibus nullo penitus consueto presbyterorum ordine reservato divina peragere, sed tantum inclinato ad terram capite et posterioribus elevatis, modicum ad tempus, quasi dominice orationis perorare, surgentemque verba consecrationis statim super hostiis qualitercunque fractis et eiphis ferreis vel stanneis vino repletis alta et intelligibili voce dicere: Dominus Jesus postquam

coenavit, accepit panem et benedixit, ac fregit etc. Et sic hostiam quam in manu tenet, frangentem, tali quoad populum inaudita consecratione finita, se primum communicat, hinc ceteri presbyteri accedentes, se ipsum quilibet communicat, demum fratres et sorores seorsum flectentes communicare incipiunt. Sic quod unus sacerdotum venerabile corpus Christi, alter sanguinem pretiosum sine omni, qua decet, tante dignitatis, sacramentum reverentia populo ministrabant. Hec videntes utriusque sexus Montani amplius in Boëmis scandalisati, spuentes in terram cum murmuratione de ecclesia recesserunt, et inter se confabulantes dicebant: „Nunc credimus, quod hucusque audivimus, Boëmos scilicet fore verissimos et pessimos hereticos et ab omni fideli Christiano persequi dignos.“ Unde amplius regi Sigismundo fuere inclinati et eo magis ac ardenter suum optabant adventum.

Item his diebus cum nullus seniorum civitatis Pragensis propter Johannis presbyteri sectarios de ordinationibus plurimis palam audeat resistere. Facta igitur in pretorio communitatis congregazione, non catholicam sed fidei christiane contrariam concludunt conclusionem; quod videlicet nullus presbyterorum audeat tenere vel publicare ea, sine quibus humanum genus salvari potest, et quod *omnia*, que *Christus* et sui discipuli docuerunt, *dimittantur* et penitus *aboleantur*, eo, quod *Christus* in sua nova lege sufficienter posuit pertinencia ad salutem, propter quod ritus omnes ecclesiasticos annullare nitebantur.

Item pretacti sectarii contra magistrorum libertatem, qui eorum errores scripturis arguebant, ibidem concludunt et disponunt, ut mandetur magistris, ut tam privilegia sua, quam fundationis studii, tam etiam statuta ad pretorium deponant, ut per eos videatur, si aliqua contra legem Dei essent ibi posita, ut ipsi conspicientes deponant deponenda et corrigant corrigenda; he tamen conclusiones actualiter execute *non* sunt, preventi namque aliis dimiserunt.

Item tempore eodem rege Sigismundo in Iglavia cum gentibus armorum percunctante Čzenko de Wartmberg, Henricus de Rosis, Wilhelmus Zajíč, Jan Mistecký, Puota et quam plures alii regni Boemie domini et barones sub salvo conductu ad ipsum regem conveniunt, siveque sibi spondent, quod pro rege eum suscipere volunt, et sibi auxilio pariter et consilio adherere, sic tamen, quod a regni et regnicularum cesseret combustione pariter et destructione, quod, ut dicitur, facere promisit, non tamen promissum, ut moris sui erat,

tenuit et implevit; sed mala malis cumulans exercitum suum versus Montes per Humpolec et Ledec cum prefatis baronibus movendo omnibus tam amicis, quam inimicis gens sua inhumana et perfida villas, oppida et castella voragine ignis consumpsit, virgines quoque et mulieres usque ad spiritus exhalationem opprimendo mortificarunt, parvulosque trunca tis manibus et pedibus in prospectu matrum proiecerunt; matribusque eorum cum ceteris mulieribus denudatis ante se velut jumenta propellunt et easdem per ubera, que aliquando suxerunt, in sepibus suspendunt. O iniqua et scelerata gens, quam nec mulierum suspiria, nec lacrymarum decursus, nec parvolorum lamenta ad misericordiam inflectere potuerunt, sed gentibus crudelior omne malum, quod facere poterat, peccatis Boëmorum exigentibus cum letitia blasphemando perpetravit, credens de tot et tantis malis se Deo prestare obsequium et indulgentiam obtinere peccatorum! O princeps insensate! cur domesticos tuos, quos defensare deberes, gentili more persequens, cur nidum proprium stereorisando defedare non cessas? Cur innocentium sanguinem fundere non desinis; cur delere cupis, qui pro lege Dei sui certando se tibi opponunt? Exspecta parumper et prospice, Dominus namque eum timentibus parabit auxilium, et te, qui speras in multitudine gentium paucorum numero prosternendo, in fugam convertet, et pro sanguinis Christi calice veneratissimo, quem in suis fidelibus persequens conaris destruere, tuorum crudelium belluarum in brevi temporis spatio canes rabidi sanguinem lингent. Convertere igitur ad eorū et cognosce, quia durum est tibi contra stimulum calcitrare et agendo penitentiam desiste tot et tanta mala facere, si aliquando tui Deus misereatur, et tuas iniquitates remittat. Item cum in Montibus adventus Regis in Ledečz, ut dictum est, personaret, frater Žižka eum Taboritis et Pragensibus capiunt campum et supra montes circa tugurium Tabor a rege predicto noviter fabricatum se cum gentibus suis collocant, regem venturum volendo exspectare. Et cum Rex venire aliqualiter distulit, Časlaviam ingrediuntur ut se per armorum gentes fortifiearent. Venientibusque in Časlaviam Bočzkone, Hasskone, et domino Wenceslao dom. Petri filio, dominis terre Boëmie et Moravie, munita bene Časlavia Montes revertuntur et in die Thome, que fuit dies dominicus mane completis divinis presbyteros in ambonibus et preconica voce pretacti domini cum Žižka at Pragensibus clamare per omnes plateas jubent, quod omnes sunt ad ocurrendum Regi parati, et quod fidem, quam pro

defensa veritatis evangelice Deo et Pragensibus promiserunt, inviolabiliter teneant, nec timore regis appropinquantis concussi teneantur. Quia servata capitaneis fide domini et militares, omnisque Pragensium exercitus colla cum (suis) eis prius ponere volunt, quam eos deserere ab eisdem recedendo. Et facta modica preliberatione, pulsataque campana de montibus relicto magistro Montium, exeunt per portam, que dicit versus Gičzin civitatem. Et cum vix ad duo a civitate pervenissent stadia, rex cum suo exercitu in turmis coepit exercitui Pragensi appropinquare. In regis autem majori turma inter armatorum multitudinem equestrium multa boum et vaccarum centena fuere inclusa, ut videntibus timore incusso eos converterent in fugam. Sed Deus, qui nusquam suos sine adjutorio dimisit milites, omnibus constantiam animi pro veritate sua pugnantibus tribuit abundanter. Nullo enim ex multitudine gentium terrore concussi campum capiunt, se undique curribus cingentes, omnesque pedestres etiam et Montani, qui cum eis exiverant, quidam ut juvando fratribus astarent, alii ad spectaculum aderant, ut cernerent, cujus exercitus obtineret, intra currus cum suis tritulis et armis disponuntur, pixidibus pluribus in curribus ad percutiendum preparatis. Et facta modica presbyterorum exhortatione cuneti ad terram prostrati ad Deum devotas fundunt preces, et ab oratione surgentes plures novos milites efficiunt, ut eo audacius pro defensa veritatis se exponant et se interim contra regem preparent. Et cum quedam turme regis cum impetu currus vellent invadere, etiam cum magno eorum damno per pixides sunt repulsi. Tales itaque inimicorum insultus et dimicandi preludia usque noctem occuparunt. Interea his simul sic mutuo, ut dictum est, modo militari certantibus plura centena cum Montanis a civitate profugis per portam Coloniensem Montes introire traditorie sunt permitti, et his civitatem intrantibus ceteri cum eis confoederati Montani et fossores pro tunc in cellariis latentes exierunt, et omnes, quicunque signum non habebant et proverbium ignorabant, ferro lethaliter prostraverunt. Profugi quoque proprias introeuntes, omnes Pragensibus faventes velut hereticos occidebant: Ad dotem autem quidam clericus distortus incurrens pro directore ecclesie mag. Petro interrogabat, et cum cognovisset, quod in exercitu esset, imo comedit et babit et deum currens inhumanos latrones adduxit et procuratorem cum presbyteris, quos invenerunt, gladio peremerunt. Quidam autem ad turrim ecclesie confugerant pro vita conservanda, et hos non dimiserunt, sed cum quodam presbytero

domino Mathia Slawo interficiendo de turri projecerunt, unum etiam senem presbyterum capite canum et reverendum coram altari ante corpus et sanguinem Christi flectentem reperientes sine rubore vulnerantes, usque ad spiritus exhalationem peremerunt; archam quoque de pulchro labore noviter erectam portatam de ecclesia in plures concutiunt partes etc. Corpore et sanguine Christi, quid actum sit<sup>1)</sup>, veraciter ignoratur; dicitur tamen, quod quidam accurrens cum lancea corpus dominicum perforavit. In capella tamen Curie Monetarum quandam monstrantiam cum corpore Christi reperta, corpus Christi, ut dicitur, pedibus in omnium Christianorum scandalum est conculeatum. Et cum taliter, ut dictum est, inhumana a Montanis fieret strages, circa quamcunque fere domum Christi, vel sanctorum ejus diverse exponuntur imagines prius absconse, ut per hoc signum venientibus darent notitiam, eos non esse, nec fuisse de Pragensium hereticorum, ut dicebatur, secta. Quas quidem imagines iteratis vicibus ecclesiarum altaribus cum ingenti gaudio imponunt, variis maledictionibus Thaboritis cum Pragensibus ac Wiklefishis maledicendo.

Item cum, ut predictum est, usque noctem in campis militaria fierent ab utroque exercitu certamina, exercitus regis non longe a Pragensium exercitu se collocavit, ut de Montibus sibi victualia darentur: Thaborite vero cum Pragensibus modicum valde cibum et potum habentes, Deo jejunia in frigore persolvebant. Et surgentes ad locum, quem rex cum gente sua occupaverat, accedunt, et excussis pixidibus ipsum regem cum totali suo exercitu a positionis loco repellunt, et facto mane. (Et hoc factum est mane.)

<sup>1)</sup> De corpore et sanguine Christi quid actum sit.

## III.

**Anonymus de origine Taboritarum et de morte  
Wenceslai IV. R. B.**

Ms. Basil. A. II. 34.

De origine Taboritarum et quibusdam Wiclefistarum horrendis actibus.

De morte regis Bohemie et ejus inopi sepultura.

Notandum igitur, quod Rex Bohemie ad instantiam eujusdam scripti Regis Romanorum et eujusdam legati jussit excludere de civitate Pragensi quendam Johannem Jessenicz<sup>1)</sup> propter quem specialiter ibidem steterat interdictum plus quam per annum, plebanos quoque, qui repulsi fuerunt, ad eorum dotes introducere; et sic resumptum est divinum officium in Pragensi ecclesia et in aliis ecclesiis dominica: Esto mihi anno domini MCCCCXIX. Hec videntes Wiclefiste cogitare coeperunt, quomodo hanc ordinacionem possent infringere, ut eorum secta etiam regis malis gratibus non periret. Et circa festum pasche congregati in quodam monte per medium milliare aut modico amplius distante a castro vocato Bechinge, quem montem Tabor nominarunt, unde illi sectarii sunt Taborite postmodum appellati; qui prima in eodem monte, post dies octo in alio monte et post intervallum dierum decem vel quatuordecim iterum in uno alio monte et sic continue sua celebrantes conventicula, infra quartale unius anni eorum numerus est adactus ita, ut ipsorum pestilens contubernium se ad quinquaginta millia exclusis mulieribus et parvulis extendebat. Hi sabbato in die S. Marie Magdalene in prefato monte Tabor congregati, talem fecere conspirationem, prius quam ab eorum resilirent secta, in qua multa foeda dicta exercentes singulis communicabant diebus sub utraque specie panis et vini, potius vellent sufferre mortem animo patienti; hanc communionem affirmantes de necessitate salutis fore porrigen-  
dam non solum adultis sed etiam infantibus modo genitis quibusdam

<sup>1)</sup> Cfr. *infra*: sermonem ad magistros collegii.

sacramentum eucharistie in materno lacte digitis conterentes per hunc modum profanum et abominabilem sacram hostiam lactentibus parvulis ministrabant. Hac conspiratione facta nuntiaverunt Regi, quomodo hucusque fuissent seducti per sacrilegos sacerdotes, qui coenam magnam sacramentalem dominicam tantum sub panis specie laicali populo porrigebant; et antequam a praxi sub utraque specie ut preferatur vellent desistere, parati forent se omnes exponere morti sine resistencia aut murmure aliquali. Hec eorum fuerunt verba in ventum proleta, cum vento transeuntia: sed proh dolor! aliud latebat in cordibus quod ex ipsorum cruentis patuit actibus, puta non mori sed occidere malle omnes, quos senserunt contrarios sue secte, hanc hypocriticam patientiam et pronitatem ad mortem non ad sufferendum sed eam crudelitate effera aliis inferendum.

Processu temporis anno eodem MCCCCXIX et duobus annis sequentibus in locis pluribus ostenderunt, civitates et oppida devastando, monasteria, claustra, xenodochia, ecclesias et altaria rumpendo, quedam ex eis comburendo et fideles repertos ibidem omni misericordia deposita occidendo. Iste civitates ultra alias hoc senserunt: Cadanum, Chomutaw, Verona, Boemicalis et Teutonicalis Broda, Germer et Trutnovia, quibus per tradimenta acquisitis omnes constantes in fide christicolas, quotquot ibidem reperire poterant, tam nobiles quam plebejos, milites, clientares, mulieres, virgines, lactantes cum homine sene et presertim sacerdotes et monachos alios igne, alios aqua, alios gladio peremerunt, non parcentes monachico celibatui, non sacrato sacerdotio, non fragili sexui, non juventuti tenere, non mature et venerabili senectuti. Omnia etiam coenobia et monasteria per reges et principes copiose dotata in campis et civitatibus regni Bohemie situata funditus destruxerunt, demptis solum duobus, vide-licet sancti Procopii ordinis Cluniacensis et montis paracliti dicti Oywin ordini Coelestinorum. Taceo nunc de monasteriis ruptis in locis campestribus marchionatus Moravie situatis. Claustra quoque omnia de ordine mendicantium in civitatibus, preurbis et oppidis, quas et que Wiclefiste in sua detinent potestate, ruperunt et solo adequaverunt, excepto duntaxat uno in majori civitate Pragensi claustro S. Jacobi fratum minorum, hoc carnifices non permiserunt rumpere, sed ex eo fecerunt horreum pro frumentis et frugibus conservandis. Ista, que hic narrantur de acquisitione civitatum et monasteriorum ruptura, facta sunt post mortem regis Bohemie Wenceslai;

eo namque vivente solum unicum claustrum fratrum mendicantium ordinis Predicotorum in Glatoviensi preurbio fuit ruptum et in Pilsna, in Saez et in Luna sex vel septem ejusdem ordinis et minorum.

Considerans itaque rex hos sectarios conspirationis Taboritice multiplicari supra numerum, timens ne suam conspirarent in necem, prout fecissent procul dubio et regem, si supervenisset diutius, occidissent, volens obstare principiis, quesivit jam licet sero consilio varia, quibus illam conspirationem viperinam capitibus quidem diversis sed caudis ad invicem colligatis possit dissolvere et dictos sectarios propellere a finibus sue subditis subditioni. Quesivit quidem valde sollicite sed incassum; quia dum potuit, noluit, dum voluit tunc posse perficiendi sibi penitus est ademptum. Paucos enim ex suis consiliariis invenit fideles, qui non forent infecti heresi Wiclefistice et plus faverent Taboritico contubernio quam honori regis et professioni fidei orthodoxe. Horum tamen suorum consiliariorum fidelium licet paucorum fretus consilio, volens per hunc modum in chamo et freno maxillas eorum constringere, qui se effreni licentia contra decreta sacre Constantiensis synodi ergebant, primo in Nova civitate, idem intendens facere in majori et minori civitatibus Pragensibus, novos creavit consules, viros probos, justos et catholicos, sperans eos aliquid boni posse efficere circa correctionem perversorum, qui tamen ut ait Salomon difficile corriguntur. Hi itaque viri suscepto consulatus regimine pervigili laborabant instantia, quomodo primo indoctum vulgus, ne suis doctoribus et ductoribus imo verius seductoribus adhereant amplius, possent inducere, sed potius ad obedientiam regis et legis iis sacra Constantiensi synodo promulgatae. Et quia hec agebant fideliter, omnia Taboritarum secreta in dicta festivitate S. Marie Magdalene in predicto monte Tabor conclusa regi intimabant, ipsum premonendo, puta de circumvallatione que debebat fieri in festo S. Wenceslai futuro proxime Castri novi prope Pragam, quia tunc temporis ibidem continue rex cum sua curia residebat. Habuerant enim ipsi consules suos exploratores in dicto monte, qui se Taboritis jungendo et se eorum sekte fore socios simulando, ad que ipsorum properabat intentio serutabantur; et *hac de causa, quia regem avisaverant ad futura precavendum pericula, et quia de scholis ecclesiarum parochialium scholares profanos inibi adhuc commorantes expulerant,* post dies octo a festo S. Marie Magdalene computando magister civium, tres consules, subjudex cum quibusdam de communitate eis astantibus,

quorum omnium numerus ad 13 aut 14 se extendit personas notabilis, sunt sine misericordia interficti. Die namque dominico que fuit 30 mensis Julii quidam Johannes apostata de ordine Cisterciensi, qui post modum anno domini MCCCCXXII feria secunda post Reminiscere in die SS. Cyrilli et Methodii in pretorio majoris civitatis Pragensis hora prandii per consules secte Wiclefite extitit decollatus (quomodo autem hoc evenit, *loco suo postea conscribetur*); is Johannes fuit predictor pretensus in claustrō beate Virginis dicti in Arena fecitque sermonem in illo die, in quo fortiter incitavit populum, ut seditionem in civitate faciant contra consules et omnes eis fideliter adherentes. Os iniquum ejus maledictione et amaritudine felica plenum fuit et ideo pedes ejus velocias ad effundendum sanguinem innocentem. Hoc itaque funesto sermone finito, hora quasi tertiarum, fecit processionem ad ecclesiam S. Stephani in Ribniczka, secum deferendo in monstrantia corpus Christi, sequente turba multa cum gladiis et fustibus; ubi dote plebani excussa redeuntes circumvallaverunt pretorium Nove civitatis, et effracto pretorii ostio ascenderunt pretorium et magistrum civium nomine Nicolaum de Podwina cum tribus consulibus ac subjudice etiam ex nomine Nicolao et quosdam de comunitate ut pretactum est, per fenestras ab alto precipitaverunt in terram, quosdam ex eis prius quam deprojicerentur deorsum cedendo gladiis et lanceis perforando. Ductor vero hujus sceleris dictus Johannes apostata non recessit cum corpore Christi, continue incitans populum ad istud immane facinus consumandum. Unde quidam atroces sicarii et laniones impii dicti apostate verbis instigatoriis provocati, cadavera foderunt mueronibus ac interfectorum capita tribulis ac securibus quatientes, ut pre magnitudine simul et multitudine plagarum et vulnerum facies occisorum e pretorio dejectorum minime cognosci poterant tam truculentissime conquassate. En qualis reverentia ab hoc presbytero iter prebente letiferum exhibita est divinissimo corporis dominici sacramento! Pueri quandam Hebreorum in mortali corpore passuro domino vestes et olivarum ramos prosternebant in via; iste iniquus presbyter cum omnibus suis complicibus eidem domino, qui jam non moritur nec mors illi ultra dominabitur, quique promisit cum suis fidelibus fore usque ad consumationem seculi in hoc venerabili Sacramento, non vestes sternunt, non gramina neque germina sed cadavera occisorum! O pastor et idolum, sacerdos Belial, miser apostata, canis rabide et sub ovina pelle lupe rapax: non sufficit tibi gregem bene

institutum derelinquere et turbare, nisi et addideris mortificare et virulento latratu tuo ipsum lethaliter vulnerare. O dira lues et sevitia bestialis ac eo inexcusatior, quo exquisitior damnabiliorque, quod is qui volebat legis doctor esse sub pretextu zeli, quem habebat ad legem dei, sed non secundum scientiam, contra ipsam legem que insontes vetat occidere, animabat perimere homines innocentes et eorum tam inhumane tractari morticina, ut non similem feritatis barbariem circa mortuorum corpora quemquam egisse gentilium aliquis chronographorum suis annalibus inserat et conseribat. Ecce quomodo in brevi Wiclefistarum mendacium deprehenditur; vix dies octo transierant, cum de monte Tabor regi nuntiaverunt, potius occidi ab aliis quam alios occidere velle: et jam contrarium tam subito est repertum. Vere sequitur patrem diabolum sua proles, ejus faciens desideria, qui homicida erat ab initio et in veritate non stetit.

Postquam istud diabolicum et infaustum disturbium pervenit regium ad auditum, turbatus est rex, sed non tota Pragensis civitas est turbata cum illo. Plurimi enim letabantur de hac strage flebili et re pessima exultantes presertim consules majoris civitatis, demptis quinque videlicet Ludvico apothecario, Sigismundo Taschner, Procopio de Ach, Johanne de Kotbus aurifabro et Chwalone de Sessenicz institore. Consules quoque minoris civitatis quasi omnes et multi alii incole et accole omnium trium civitatum majorque pars regis et regine curiensium, qui hujus execrandi homicidii in dando consilia et ferendo auxilia fuerunt participes. Et ideo ipsius patratores permissi transire impunes et liberi, qui exigente justitia poena his nefandis condigna patratibus forent omni postergato prorogamine acriter puniendi. Populus denique nove civitatis, considentes Taboritarum auxilio auctoritate propria sibi novos prefecerunt consules seu scabinos, quandam insignem hereticum laicum nomine *Petrum* dictum Hus in ipsorum magistrum civium erigentes; oportebat regem velit nolit ad scabinatus regendum officium confirmare. Animadvertis autem rex, se fore taliter constrictum ab hereticis sentiensque eos magnum habere favorem curiam apud suam et quasi ab omnibus suis, *qui per ipsum de stercoribus et genere rusticano fuerunt erecti* in sublime et constituti officiales regni et magistratus populi, fore derelictum, coepit ingemiscere et de die in diem magis ac magis anxie turbabatur nec potuit per quempiam consolari usque ad festum assumptionis Virginis gloriose, quod tune fuit (feria) tertia. Quo die

aliquantulum recreatus, suorum fecit confessionem peccatorum; sed propter vomitum, quo vexabatur, die illo, corpus domini sumere non potuit. Communicaverat tamen eodem anno feria sexta in parasceve, sicut habebat in consuetudine singulis annis hac die sumere corpus Christi sub panis specie tantum, nec nunquam usque ad obitum voluit assentire errori communionis sub utraque specie, licet omnes sui curiales exclusis valde paucis communionem sub utraque specie practicabant, ipsum regem, quia in hoc eis fuit contrarius, antiquum hereticum pluries et publice appellantes. Feria quoque quarta immediate sequenti ante meridiem nullum alium sensit dolorem, quam in sinistra manu, de quo per dies novem aut decem querulabatur continuo; et post meridiem facto jam prandio, hora diei decima nona, ut quidam ajebant, in morbum incidit apoplecticum et circa horam ejusdem diei XXII. mortuus est in dicto novo castro, ipsum circumstantium suorum in medio dilectorum. Quidam vero astruebant, ipsum regem per suos gratiarios seu dilectos, qui eum in modum corone cinxerunt, suffocatum; et hoc affirmabat Johannes Bechinia, Regis Bohemic tunc subcamerarius, dicens sibi hoc ab uno, qui interfuit, fuisse secrete revelatum. Et si sic, *prout vehemens est suspicio*, quod tali modo sit extinctus, tunc impleta est prophetia de morte ejus olim Imperatoris patris sui dive memorie inculcata, ubi dicitur quod per manus dilectorum suorum, quibus confidebat permaxime, absumi debeat et transire misere ex hoc mundo. Revera tantus princeps totque provinciarum dominus sic lugubri fato exiens mundum, exili valde funeralium apparatus perductus est ad sepulturam. Nam statim feria V ad mandatum Johannis brasiatoris dicti Bradatis, tunc magistri civium majoris civitatis Pragensis, ecclesiarum imagines in omnibus tribus civitatibus sunt confracte, celle Carthusiensium rupte et prior cum suis omnibus monachis presbyteris conversis ac novitiis captivati et circa horam XXIV ducti ad pretorium in majori civitate, ibidem per totam noctem laicali custodie mancipati. Ob id regina Bohemie non audebat mariti sui corpus exanime ad Pragam deducere, timens ne similem gratiam exhiberent regio funeri, quam exercuerunt apud illos probos et gnuaros viros projectos de nove civitatis pretorio, hi viri sacrilegi stimulis furentibus agitati. Reliquit itaque die illo in castro novo corpus defuneti regis conditum aromatibus, prout mos est regum condire corpora, et valde mane adhue non orto sole feria VI in die S. Agapiti ad castrum Wyssegradense jussit perducere et ibidem in Beati Petri

antiqua ecclesia collocari. Sed quia hac feria VI per Wiclefistas impios claustrum Chartusiensium totaliter est exustum, tumultus Prague oriebatur in populo, et cives inter se mutuo dissidebant; que dissensio fere duravit per tres dies. Qua durante unus latrunculus indutus tunica monachali, quam receperat in Carthusia, dans obviam civibus majoris civitatis ad Carthusiam transeuntibus in ponte, mox exstitit decollatus. Et dum ad Carthusiam pervenerunt, invenerunt quosdam reos poena consimili puniendos, quos ceperunt et in reversione ad ssatlaviam deduxerunt. Die autem sequenti novecivitatenses illos eripuerunt de ssatavia per potentiam congregati. Unde custodes, quorum tuitioni in Wyssegrado funus regale comissum fuerat, territi, una noctium secum accepto funere, fugerunt per aquam transfretantes Multaviam versus Pragense castrum illud ad capellam S. Wenceslai inlyti Martyris deferentes. Et abinde post tres ebdomadas aut citra ad solemne monasterium in Aula regia Cisterciensis ordinis, quod postmodum etiam per Wiclefistas ignis voragine funditus est destructum, similiter nocturno tempore auriga dumtaxat et duobus vernaculis ipsum funus comitantibus deportarunt, ponentes illud in sepulcro, quod sibimet ipse rex, dum adhuc ageret in humanis, ante annos aliquot elegerat et fecerat preparari. Non fuit aliquis ex omnibus caris ejus, qui hujus fuissest comes itineris et qui pro ipsius anima unicum accendisset cereum, ut saltem per hoc ostendisset diligere mortuum, quem dilexisse viventem ante fatebatur. Abbas tamen illius monasterii regem mortuum ea qua decuit honoriscentia sepelivit, exhibitis ceremoniis, que circa humationem regum fieri consueverunt.

Hec Wiclefistarum gesta horrida et alia in notabili comprehensa sunt puleri connexa stili compendio in tenore epistole subsequentis.

Nachdem Laurentius den ersten Act des grossen husitischen Trauerspieles beendet und die Ereignisse bis zu dem Augenblicke geführt, da die entfesselte Revolution schon anfängt die zu verschlingen, welche die Schleusen geöffnet, der Adel mit den Pragern in Feindschaft geräth, Sadlo der Rathgeber des verstorbenen Königs, der den Husitismus grossgezogen, verrätherisch durch die Prager sein Leben verlor, die eigentlichen Husiten durch den Einfluss der Pikarditen ihr Ansehen, fast ihr Leben einbüßen, beginnt der anonyme Darsteller des Todes König Wenzel's den Faden der Ereignisse da wieder aufzunehmen, wo Laurentius ihn gelassen. Aus dem Wenigen, welches das Baseler Ms. bietet, ersieht man bereits, wie viele Lücken hier noch immer zu ergänzen sind. Eine andere möge durch nachfolgende Marginalnote ausgefüllt werden, welche ich

einem domcapitelschen Codex A. XXI. (von gleichzeitiger Hand) entnehme: (Hanc partem II libri B. Augustini de civitate dei — Mathias de Gehinedno emit pro V grossis pragensibus apud dominum petrum plebanum olim in Thabor).

Et hoc anno domini MCCCCXXII quo quidem anno Prage magna sedicio orta est bellumque intestinum obortum est inibi. Nam anno eodem feria II post Reminiscere sacerdotem quandam Johannem nomine, qui tunc temporis predictor in nova civitate Pragensi in monasterio Beate Virginis in arena (fuerat), in antiqua civitate Pragensi in pretorio civitatis ejusdem cum compluribus ejusdem sacerdotis (sociis) decollarunt; feria vero III immediate sequenti post Gregorii quam plures etiam cives antique civitatis pragensis decollati sunt e complicibus prefati sacerdotis superstibus et tune omnia collegia Praga per pestiferos Wiclefistas sunt devastata et occupata et nocuenta innumera in eadem civitate sunt illata ab eisdem.“ In Betreff der aus dem Cod. Un. B. mitgetheilten Artikel der Pikarden muss noch hinzugefügt werden, dass sie nebst mehreren anderen (Martinkonis, des bisher so wenig bekannten Chelezizky etc.) einer späteren Zeit angehören dürften. Eine nicht unbedeutende historische Ausbeute schien ferner der sermo Magistri Jacobelli de Misa zugeben, „quem fecit in exequiis Cesaris in claustrō sancti Clementis anno domini, wie es ursprünglich geheissen zu haben scheint, millesimo CCCC<sup>o</sup> XIII. Diese Zahl war jedoch offenbar nur eine Verwechslung mit der weiter unten folgenden (Incipit sermo Magistri Johannis Hus de eadem materia ut precedens, quem predicavit publice ad populum in Bethlehem proxima feria III post festum omnium Sanctorum anno domini MCCCC XI wo es ursprünglich XIX, das Todesjahr König Wenzel's, hieß. Allein Jacobellus beschränkt sich darauf, bemerkbar zu machen, dass der menschliche Cadaver noch übler rieche als der thierische, was er mit jener Herrschaft in Verbindung bringt, welche die bösen Geister auch nach dem Tode noch über den menschlichen Körper ausüben: „specialiter si possunt ex hoc superstites in superstitionem errorem inducere et habundantius perturbare. Quid ergo, ist die weitere kühle Frage, tali mortuo valet *transacta gula* sive *lururia*, eum finis omnium talium necessario consequitur, aut quid jam prodest tali cadaveri purpureum velamen feretro superpositum; ad quid jam solempnis euratio funeris in oculis hominum et pompa exequiarum indubie multum noet tam viventibus quem defunetis — Tales igitur hortaciones faciende sunt in exequiis mortuorum et non vane laudes vel aliqui ritus *gentiles* sive *judaici*. Aptemus igitur hortaciones excitando populum ad perpetrata mala plangendum et de non amplius admittendum. Observemus legem Christi in hac vita“. — Obwohl aber nach dieser Stelle es wohl scheinen dürfte, der Redner habe Wenzel gemeint und das Datum müsse auf 1419 gerichtet werden, wage ich doch nicht mich gänzlich dafür zu entscheiden. Jedenfalls beweist aber die ganze Argumentation, dass Jacobellus sich von der katholischen Anschauung weit genug entfernt hatte und des Gebetes für die Verstorbenen so ziemlich entbehren zu können glaubte. Der selbe Codex der Domcapitelbibliothek D. XII, welcher diesen „Sermo Jacobelli“ f. 109 enthält, legt auch des Hus Ausicht von dem Fegefeuer dar: „oportet supponi, quod Christus dominus noster est basis tocius meriti membrorum ecclesie. — Solum christus est homo fundamentaliter promerens humano generi beatitudinem sic quod nemo aliis nisi in virtute hujus lapidis promeretur. Ex quo patet quod